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چکیده
بیان مسئله: به‌دنبال افزایش سریع جمعیت شهرها، مسائل اجتماعی بسیاری در شهرهای بزرگ پدید آمده که منجر 
به توجه به مفاهیم توسعۀ پایدار شده است. کلید موفقیت در احیای پایداری اجتماعی فضاهای شهری، حمایت از 
طرح‌هایی است که به‌لحاظ شرایط محلی، بسیج‌کنندۀ مهارت و دانش محلی است. به‌علاوه فراوانی و تراکم نامتجانس 
شهرها، همبستگی، تعامل و توجه افراد نسبت به یکدیگر را کاهش داده است. امروزه تغییر نگاه از تجویزی به مشارکتی 
و از توجه به راه حل‌های معمارمحور )متمرکز( به شیوه‌های حل مسئله با تأکید بر ابتکارات جامعه است. لذا بایستی 
از نقش تجویزی معمار به معنای سازنده و هدایت‌کنندۀ کل امور اجتماع به سوی نقشی به‌عنوان یکی از شرکای مهم 

اجتماعی گام برداشت.
هدف پژوهش: این پژوهش بر آن است تا با استفاده از روش طراحی مشارکتی )شارت( به خلق فضایی شهری بپردازد 

و از این طریق امکان برقراری تعاملات اجتماعی را تسهیل کند و در راستای پایداری اجتماعی حرکت کند. 
روش پژوهش: این پژوهش دارای ماهیتی کاربردی است که به‌منظور آشنایی با ادبیات ناظر بر پژوهش از یک روش 

ترکیبی مبتنی بر راهبرد کیفی با تکیه بر تحقیقات میدانی براساس مدل »کارگاه طراحی یا شارت« شکل گرفته است.
نتیجه‌گیری: این پژوهش با ارائۀ مدل فرایند »کارگاه طراحی شارت« از طریق طراحی یک فضای شهری واقع در 
محدودۀ خیابان مطهری شمالی شیراز پرداخته است. این فرایند طی یک پیش کارگاه، چهار کارگاه اصلی و یک جلسۀ 
میانی و غیررسمی انجام شده و به طراحی فضای مذکور منتهی شده است. نتایج پژوهش، ضرورت وجود پیش کارگاه 
برای نظم کارگاه‌های اصلی و ایجاد دستور کار لازم جهت جلوگیری از انحراف جلسه و دور شدن از اهداف اصلی کار 
را توصیه می‌کند. حضور طراحان حرفه‌ای در نقش رهبر در کارگاه با توانایی طراحی و ترسیم به‌عنوان مهم‌ترین ارکان 
اصلی تشکیل جلسات کارگاه، از دیگر دستاوردهای این پژوهش است. ارائۀ راه‌حل‌های تکمیلی جهت اصلاح و بهبود 

فرایندهای طراحی مشارکتی از نتایج نهایی این پژوهش است.
اجتماعی،  تعامل  اجتماعی،  پایداری  اجتماعی،  مشارکت  شهری،  فضاهای  طراحی  کلیدی:  واژگان 

فرایند کارگاه طراحی شارت.

ترجمۀ انگلیسی این مقاله نیز با عنوان:
 Changing the sustainable perspective from outcome to process; the experience
of designing urban spaces based on social participation in Shiraz
د‌ر همین شمارۀ مجله به‌چاپ رسید‌ه است.
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مقدمه
شهرنشینی، به‌عنوان چارچوب اجتماعی و فضایی، بر افزایش 
تعاملات اجتماعی و همبستگی در جوامع مدرن تأثیرگذار است 
)Smith, 2007(. اما، با ورود تکنولوژی اطلاعات و ارتباطات 
و  تغییر کرده  به‌شدت  تعاملات  این  )ICT( شکل و سطح 
افزایش تمایل به ارتباطات مجازی به‌نظر می‌رسد که تعاملات 
اجتماعی را در عرصه‌های عمومی محلی کاهش داده است 

)Jones et al., 2016(. این تغییرات باعث می‌شود که طراحان و 
برنامه‌ریزان شهری چالش‌های جدیدی را تجربه کنند، به‌خصوص 
در زمینۀ ترتیب و طراحی فضاهای عمومی که بر ارتقاء مشارکت 
 .)Taylor, 2016( عمومی و ارتباطات اجتماعی تمرکز دارد
همچنین، مشارکت عمومی به‌عنوان یک عامل مهم در توسعۀ 
پایدار شناخته شده است )Lee, 2023(، اما در عمل، اغلب این 
جنبه از طراحی و برنامه‌ریزی شهری نادیده گرفته می‌شود 
)Clark, 2012(. در این زمینه، تعدادی از پژوهشگران پیشنهاد 
داده‌اند که معماری و طراحی شهری باید به‌گونه‌ای انجام شود 
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که امکان مشارکت عمومی را فراهم کند و به نیازها و تجربیات 
افراد جامعه پاسخ دهد )Johnson, 2008(. این امور نشان می‌دهد 
که یافتن و ارزیابی رویکردهای جدید در زمینۀ مشارکت عمومی 
و تأثیرات آن بر طراحی و برنامه‌ریزی شهری اهمیت زیادی دارد 
)دارابی، 1388(. با تحول مداوم طراحی شهری، ادغام مشارکت 
عمومی به‌طور فزاینده‌ای برای ایجاد فضاهای انعطاف‌پذیر و فراگیر 
ضروری است. پژوهش‌های منتشرشدۀ اخیر مانند » تالار شهری 
مشارکت اجتماعی برای معماران، معماران منظر، برنامه‌ریزان و 
طراحان شهری « )Hou, 2007( و » بررسی رویکردهای جدید 
به مشارکت در توسعه « )Hickey & Mohan, 2004( بر نیاز به 
فراتر رفتن از مشارکت نمایشی و توانمندسازی جوامع برای شکل 
دادن فعالانه به محیط‌های زندگی تأکید می‌کنند. پیشرفت‌های 
تکنولوژیکی ابزارهای جدیدی را برای درک نیازهای جامعه ارائه 
 )Yang & Liu, 2022( می‌دهند، همانطور که تحقیقات یانگ
اجتماعی در تحقیقات طراحی  در مورد داده‌های رسانه‌های 
مانند  چارچوب‌هایی  حال،  همین  در  می‌دهد.  نشان  شهری 
)Van der Vaart et al, 2014( راهنمایی عملی برای طراحی و 
سازگاری مشارکتی ارائه می‌دهند و به ایجاد مناظری که می‌توانند 
در برابر چالش‌های آینده مقاومت کنند، کمک می‌کنند. در 
سطح محلی، ابتکاراتی مانند »بیانیه کنوانسیون منظر اروپا« 
)The Landscape Foundation, 2023(، تعهد معماران منظر به 
شکل دادن آینده ای منصفانه و پایدار را نشان می دهد. با استفاده 
از این منابع متنوع و پذیرش اصول مشارکت عمومی، معماران 
منظر و طراحان شهری می توانند آینده ای را پرورش دهند که 
در آن جوامع نه تنها مورد مشورت قرار می گیرند، بلکه برای هم 

آفرینی محیط های شهری پر رونق و فراگیر توانمند می شوند.
 لارنس هالپرین بر اهمیت فرایندهای مشارکتی که معماران، 
برنامه‌ریزان شهری را  ذی‌نفعان، مردم، نهادهای حاکمیتی و 
در طراحی و برنامه‌ریزی شهری یکپارچه می‌سازد، تأکید کرد 
)Halprin,1963, 1972, 2011(. او از روش‌هایی مانند کارگاه‌ها، 
سمینارها و انجمن‌ها برای ایجاد چارچوب‌های تصمیم‌گیری 
همکارانه که به افراد مختلف امکان می‌دهد تا در ایجاد فضاهای 
شهری مشارکت کنند، حمایت کرد. تمرکز این رویکرد، مشارکت 
فعال جوامع محلی بود که آنها را قادر می‌ساخت تا پروژه‌های 
توسعه‌ای را که به‌طور مستقیم بر زندگی‌شان تأثیر می‌گذارد، 
شکل دهند. به‌علاوه، هالپرین نقش اساسی نهادهای حاکمیتی 
را در تسهیل فرایندهای برنامه‌ریزی جامعه‌محور و اطمینان از 
هماهنگی با اهداف سیاست‌های عمومی و چارچوب‌های تنظیمی 

گسترده تبیین کرد.
هوستتلر، بر اهمیت روش‌های مشارکتی در دستیابی به پایداری 
اجتماعی و اکولوژیکی به‌طور انتقادی تأکید می‌کند. او از طریق 
جذب نهادهای ذی‌نفعان و ساکنان محلی، برای طراحی‌هایی 
که نمایانگر دیدگاه‌ها و ارزش‌های مختلف است، تأییدیه می‌دهد 

)Hostetler & Noiseux, 2010(. با این‌حال، او به پیچیدگی‌های 
تأکید  و  می‌پردازد  مشارکتی  در چارچوب‌های  جدایی‌ناپذیر 
می‌کند که در تصمیم‌گیری باید به انصاف و عدالت دقت شود 
)Hostetler, 2021(. همچنین، هوستتلر بر جایگاه رویکردهای 
مشارکتی در تقویت سواد اکولوژیکی و حفظ منابع طبیعی تأکید 

.)Hostetler et al., 2008( می‌کند
 علی‌رغم مطالعات انجام‌شده در حوزۀ نظری و تجربیات جهانی 
فرایندهای  کاربردی‌کردن  راستای  در  اندکی  پژوهش‌های 
مشارکتی در طراحی معماری و منظر شهری در کشور انجام 
شده است، از این رو این پژوهش به مطالعه و تحلیل طرح‌های 
پایداری اجتماعی در  ایجاد  با هدف  مشارکتی می‌پردازد که 
مقیاس محلی طراحی شده‌اند. اصلی‌ترین سؤال مطرح در این 
زمینه، بررسی و شناسایی رویکرد مناسب مشارکتی برای ایجاد 
پایداری اجتماعی است. این پژوهش، از طریق پاسخ به دو سؤال 
فرعی، به تحقق‌بخشی هدف خود می‌پردازد: 1( تعیین جایگاه 
مشارکت در فرایند دستیابی به پایداری اجتماعی؛ 2( شناسایی 
و بررسی مدل‌های مشارکت اجتماعی در زمینۀ طراحی معماری. 
پژوهش با تأکید بر اهمیت تعاملات اجتماعی به‌عنوان یکی از 
را  اجتماعی  مشارکت  اجتماعی،  پایداری  کلیدی  مؤلفه‌های 
به‌عنوان رویکرد اصلی برای ایجاد یک فضای اجتماع‌پذیر و تقویت 
تعاملات اجتماعی معرفی می‌کند. در ادامه، با معرفی و تحلیل انواع 
مدل‌های مشارکتی در فرایند طراحی معماری، به بررسی عملی 
مدل »طراحی گروهی یا شارت« در تحقیقات میدانی پرداخته و 

تجربیات و یافته‌ها از این رویکرد را ارائه می‌دهد.

مبانی نظری و پیشینۀ پژوهش
فضاهای عمومی به‌عنوان بستری برای تعاملات اجتماعی، اهمیت 
به‌سزایی در جوامع شهری دارند و با مدیریت سازمان‌های عمومی، 
1401؛  همکاران،  و  )هنرخواه  می‌پردازند  جامعه  به خدمت 
Garcia-Ramon et al., 2004؛ Arnstein, 1969 (. طراحی مناسب 
این فضاها می‌تواند انگیزۀ تعامل و مشارکت اجتماعی را افزایش 
دهد و هویت جمعی را تقویت کند )یزدان‌فر و همکاران، 1392؛ 
Tawfiq, 1999(. مشارکت اجتماعی به‌عنوان یک عامل کلیدی در 
پایداری اجتماعی شناخته شده و به بهبود کیفیت زندگی شهری 
و افزایش اعتماد میان شهروندان و نهادهای شهری کمک می‌کند 
)Wallace & Pichler, 2009; Aldegheishem, 2023 ( ولی، 
چالش‌هایی مانند کمبود تمایل به مشارکت و مشکلات ارتباطی 
با مقامات شهری وجود دارد. تلاش‌های متعددی برای تقویت 
مشارکت اجتماعی از طریق روش‌ها و تکنولوژی‌های مختلف، مانند 
 )Wilson et al., 2019( استفاده از اپلیکیشن‌های ساعت هوشمند
یا روش‌های تعامل گروهی )دانشپور و غفاری آذر، 1399( انجام 
شده است. با این حال، نواقص و غفلت‌ها در زمینۀ مشارکت 
اجتماعی وجود دارد که نیازمند بازبینی و توجه جدیدی به مفاهیم 
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پایداری اجتماعی و شاخص‌های مرتبط برای رسیدن به اهداف 
برنامه‌ریزی و طراحی شهری است.

پایداری اجتماعی، مفهومی است که در راستای مقابله و رفع 
نابرابری‌های محیطی و فضایی از طریق ظرفیت‌سازی و توسعۀ 
مهارت‌ها تبیین شده‌است. این مفهوم با اصولی چون عدالت و 
سلامتی اجتماعی و موضوعاتی همچون تعامل اجتماعی، نیازها 
 .)Colantonio & Dixon, 2010( و سرمایۀ اجتماعی ارتباط دارد
به‌منظور دستیابی به پایداری، باید نیازهای انسانی برآورده و 
امکان تعامل اجتماعی و برقراری عدالت اجتماعی فراهم باشد 
پایداری  )Litting & Griebl, 2005(. برخی معتقدند تحقق 
اجتماعی به برابری، تأمین خدمات اجتماعی، برابری جنسیتی 
و پاسخگویی سیاسی بستگی دارد )Harris, 2000(. معیارهای 
کلی پایداری اجتماعی شامل تعامل اجتماعی، حس مکان، ثبات 
جامعه، امنیت و سرزندگی است )عزتیان و امین‌زاده، 1401(. 
براساس تعاریف ارائه‌شده در جدول 1 و شاخص‌های مطرح‌شده 
توسط هر یک از نظریه‌پردازان، مشخص است که تاکنون اصول و 

معیارهای متفاوتی برای پایداری اجتماعی ارائه شده است.
به‌همین‌دلیل، برای دستیابی به اصولی جامع و فراگیر، لازم است 
که این معیارها بررسی و اصولی که بیشترین توافق را بر انجام 
دارند، استخراج شوند )جدول 2(. توجه به معیارهای ذکر شده 
در جدول 2 و تأمل در آنها نشان می‌دهد که بیشتر نظریه‌پردازان 

تعامل اجتماعی و اجتماع‌پذیری را به‌عنوان یکی از معیارهای 
کلیدی پایداری اجتماعی مطرح کرده‌اند. از این‌رو، تعامل اجتماعی 
به‌عنوان یکی از ارکان اساسی پایداری اجتماعی، توافق بسیاری از 

نظریه‌پردازان را کسب کرده است.
براساس نظریۀ یان-گل، فضاهای شهری شامل سه دسته فعالیت 
گزینشی؛  فعالیت‌های   )2 ضروری؛  فعالیت‌های   )1 هستند: 
و 3( فعالیت‌های اجتماعی. شهر خوب توانایی ارائۀ طیف وسیعی 
 .)Gehl, 2013( دارد  را   اجتماعی  و  اختیاری  فعالیت‌های  از 
تعامل اجتماعی به معنی برقراری ارتباط بین دو نفر یا بیشتر 
است و می‌تواند از طریق وقایع فیزیکی، نگاه یا مکالمه ایجاد شود 
)چرخچیان و دانشپور، 1388(. تعاملات اجتماعی در فضاهای عمومی 
به دو دستۀ تصادفی و سازمانی‌افته تقسیم می‌شوند، که تعامل 
اجتماعی تصادفی شامل فرصت‌های گفت‌و‌گو در کوچه و خیابان 
است و به دو نوع تعامل روزمره و تعامل ناگهانی تقسیم می‌شود 
)Dines et al., 2006, 15(. انسجام اجتماعی، مشارکت اجتماعی و 
اعتماد اجتماعی سه مؤلفۀ اصلی تعاملات اجتماعی هستند  )تصویر 1( 

که یکدیگر را تقویت می‌کنند )اکبری، 1383، 64(.
مشارکت اجتماعی  •

براساس  دارد.  مختلفی  ابعاد  و  تعریف‌ها  اجتماعی  مشارکت 
کانینگهام، این یک فرایند است که افراد قدرت تصمیم‌گیری در 
مورد مسائل جامعه را تمرین می‌کنند )غفاری و نیازی،1386(. 

مؤلفه‌هااصول مرتبط با توسعۀ پایدار از لحاظ اجتماعیصاحب‌نظر

تأکید بر تشکیل یک کل بهم پیوسته، پویایی اجتماعی، افزایش ارتباطات اجتماعی و حساس همبستگی اجتماعی پری 
)Perry,1929(

تعاملات اجتماعی، 
هویت، حس تعلق

نظریۀ هرم سلسله‌مراتب نیازهای انسانی: لازمه رفتن به هرم‌های بالا، ارضا شدن نیازهای طبقات پایین‌تر هرم، نیازهای مازلو 
)Maslow,2011( اجتماعی بعد از نیازهای زیستی و امنیتی، پیش‌زمینۀ شکوفایی استعدادها و رشد تعاملات اجتماعی

تعامل اجتماعی، 
امنیت، حس تعلق، 

هویت 

تعاملات اجتماعی، تأکید بر تعاملات اجتماعی، امنیت، سرزندگی، عدالت اجتماعی و توجه به مقیاس انسانی )جیکوبز، 1386(جیکوبز 
امنیت

تعاملات اجتماعی تأکید بر تعاملات اجتماعی، پویایی فضا، سرزندگی و مقیاس انسانی )گل، 1387(گل 

تأکید بر تعاملات اجتماعی، توجه به سنت و فرهنگ، خوانایی فضا، امنیت، تراکم مطلوب، همگونی اجتماعی افراد، راپاپورت 
تعاملات اجتماعیحافظۀ مکان و معنای فضا )راپاپورت،1384(

تعاملات اجتماعی، تأکید بر امنیت، پویایی فضا، تعامل اجتماعی، خلوت، فضای شخصی، قلمرو و ازدحام )آلتمن،1382(آلتمن 
امنیت

تعاملات اجتماعی، تأکید بر تعاملات اجتماعی، هویت، مقیاس انسانی، دسترسی، پویایی و عدالت اجتماعی )الکساندر،1387؛ نوربرگ-شولتز، 1381(الکساندر شولتز 
امنیت، هویت

امنیتنظریۀ فضاهای قابل دفاع )نیومن، 1387(نیومن 

موسسۀ توسعۀ پایدار 
)OISD( آکسفورد)Colantonio & Dixon, 2010( امنیتتأکید بر چهار اصل پایداری اجتماعی: برابری، شمول، انعطاف‌پذیری و امنیت

تأکید بر تعاملات اجتماعی، احساس تعلق، روابط بین فردی بین ساکنین و همسایه‌ها، فعالیت جمعی، حمایت متقابل، چوگول 
)Choguill,2008( ایمنی و دسترسی تسهیلات

تعاملات اجتماعی، 
امنیت

تعاملات اجتماعی، تأکید بر تعاملات اجتماعی، پایایی جمعی، حس مکان، برابری اجتماعی و امنیت )Dempsey et al.,2011(دمپسی 
امنیت

جدول 1. اندیشۀ صاحب‌نظران دربارۀ پایداری اجتماعی. مأخذ: نگارندگان.
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مشارکت از روابط بین‌گروهی و فعالیت‌هایی نظیر انجمن‌های 
داوطلبانه و اتحادیه‌ها حاصل می‌شود )کسایی،1379(. تعاریف 
متفاوتی وجود دارد اما تعریف عامی که می‌تواند تمایز بین مشارکت 
و محرومیت از مشارکت را نشان دهد، مشارکت را فرایند درگیری 
اعضای جامعه در فعالیت‌های برنامه‌ریزی و سیاست‌گذاری می‌داند 
)محسنی تبریزی ،1377(. مردم ممکن است در سطوح مختلفی 
در این فرایندها دخیل باشند و تفاوت‌های بنیادی بین این حالات 
وجود دارد )مجیدی و همکاران، 1400(. سه مفهوم ارتباط مردمی، 
مشورت با مردم و مشارکت اجتماعی نیز برای بیان تفاوت‌های این 
دخالت‌ها ارائه شده‌اند. در مشارکت اجتماعی، تبادل اطلاعات 
بین مردم و مسئولان با وجود گفت‌وگویی انجام می‌شود )عبدی 
 Cullingworth & Caves, 2013; Samuel, دانشپور، 1387؛
Francis et al., 2012؛  Foroughi et al., 2023؛  1987؛ 

درخصوص   .)Rowe & Frewer, 2005 Chambers, 1994؛ 
دیدگاه‌های نظری در حوزه مشارکت اجتماعی، سه دیدگاه کلی 
از جملۀ روانشناختی، جامعه‌شناختی و علوم انسانی وجود دارد که 

در جدول 3 اشاره شده ‌است. 
جایگاه مشارکت در فرایند دستیابی به پایداری اجتماعی  •

قدرت  افراد  آن  در  که  است  فرایندی  اجتماعی،  مشارکت 
می‌کنند  تمرین  را  جامعه  مسائل  مورد  در  تصمیم‌گیری 
)Cullingworth & Caves, 2013(. این مشارکت از گسترش 
و  بنگاه‌ها  داوطلبانه،  انجمن‌های  قالب  در  بین‌گروهی  روابط 
اتحادیه‌ها حاصل می‌شود )White, 1996(. اهداف مختلفی برای 
به‌کارگیری مشارکت وجود دارد؛ از جمله خلق ایده‌های جدید، 
انتشار اطلاعات، رفع و حل  شناسایی نگرش‌ها و گرایش‌ها، 
مغایرت‌ها و ارزیابی ایده‌ها و سنجش نظرات )Sanoff, 2000(. در 

جدول 2. دیدگاه صاحب‌نظران درخصوص پایداری اجتماعی و اصول و شاخص‌های آن. مأخذ: نگارندگان.
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معیارهای کالبدی

عدالت اجتماعی
دسترسی برابر به خدمات و تسهیلات

*****دسترسی برابر به مسیرهای حمل‌و‌نقل

***دسترسی برابر به خدمات و تسهیلات

******تعامل اجتماعی

*****اجتماع‌پذیر‌بودن

***ثبات مسکن

***کیفیت زندگی )آسایش(

حس تعلق و حس مکان

***امنیت

***سرمایۀ اجتماعی

**انسجام اجتماعی

**همه‌شمولی اجتماعی

معیارهای کالبدی

**اختلاط و تنوع کاربری

***فضای سبز کافی

*تنوع در گونه‌های ساختمانی

***وجود عرصه‌های عمومی

****شبکه‌های اجتماعی
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مشارکت حقیقی، تمام افراد مؤثر باید اطلاعات و منابع لازم برای 
تأثیرگذاری بر فرایند تصمیم‌گیری را فراهم سازند. برنامه‌ریزی و 
تصمیم‌گیری باید طوری تنظیم شود که مشارکت کل جامعه را 

تقویت کند.
دستاوردهای مشارکت مردمی که آن را در ارتباط تنگاتنگی با 
پایداری اجتماعی قرار می‌دهند، شامل: 1( افزایش اعتماد مردم به 
سیستم برنامه‌ریزی و پذیرش تصمیم‌ها؛ 2( آموزش شهروندان و 
انتقال اطلاعات در مورد محیط زندگی؛ 3( مشروعیت‌بخشیدن به 
فرایند برنامه‌ریزی؛ 4( توانمندسازی جامعه در زمینه‌های گوناگون؛ 
5( برقراری ارتباط چندسویه بین جامعه و مراجع تصمیم‌گیری 
سایر  و  سیاسی  تصمیم‌گیرندگان  با  عمومی  بخش  گوناگون 
افراد و نهادهای درگیر؛ 6( آگاهی بیشتر جامعه از رویدادهای 
تأثیرگذار بر محیط زندگی؛ و 7( مشارکت و دخالت مردم در 
تصمیم‌گیری‌های مربوط به محیط زیست که می‌تواند اهمیت و 
اولویت‌های سیاسی را با نیازهای شهروندان مطابقت دهد، است 

)دانشپور و غفاری آذر، 1387(.
این فرایند می‌تواند در شکل‌دهی به حیات جمعی و افزایش 
آگاهی اجتماعی نقش مؤثری ایفا کند )Wilson et al., 2019(. با 
این توضیحات، مشارکت اجتماعی به‌عنوان یکی از اصول اساسی 
برای دستیابی به پایداری اجتماعی مطرح می‌شود. از آنجایی که  تصویر 1. مؤلفه‌های تعامل اجتماعی. مأخذ: نگارندگان، برگرفته از اکبری، 1383.

جدول 3. دیدگاه صاحب‌نظران در حوزۀ مشارکت اجتماعی. مأخذ: نگارندگان.
دیدگاهصاحب‌نظرحوزه

روانشناختی

Mc Clelland & Winter 
(1969)

- بررسی ساخت‌های شخصیتی با تأکید بر خصیصۀ نیاز به پیشرفت و خلاقیت در مسیر تاریخ و تبیین ارتباط آن با توسعۀ اقتصادی-اجتماعی 
ارائۀ جنبه‌های انگیزه به نوسازی 

- ارائۀ عوامل مؤثر بر سطوح انگیزۀ پیشرفت 
Hogan & O’Flaherty 

(2021)
-تبیین تحولات انواع جوامع سنتی و مدرن بر حسب ساختار شخصیتی افراد آن جامعه، ارائۀ تئوری تغییر اجتماعی، ارائۀ شرایط مؤثر 

در بروز خلاقیت 
Fries 
(2009)

-مستلزم باور یا ابتکار معین‌بودن شروع توسعۀ اجتماعی-اقتصادی، دیدن تفاوتی روشی و نگرشی جوامع عقب‌مانده یا در حال توسعه و 
کشورهای توسعهی‌افته در قواعد و الگوهای رایج رفتاری که پذیرفته‌اند، وجود باور خودجوش و درونی میان عموم ملت‌ها لازمۀ توسعه است.

Engels 
(2017)

-تبیین جنبه‌های خصوصیات برجستۀ انسان مدرن شامل داخلی و خارجی. یکی مرتبط به محیط او و دیگری به وجه نظرها، 
ارزش‌ها و احساسات او و شرح مؤلفه‌های انسان 

جامعه شناختی

Lerner 
(2006)

- بررسی شرایط حاکم بر فرایندهای تغییر جهان سنتی به مدرن، شروع‌شدن فرایند نوسازی با ارتباطات عمومی جدید که وسیلۀ اصلی 
جامعه‌پذیری و عامل اصلی تغییر اجتماعی است. ارائۀ مدلی که برای رسیدن به مشارکت اجتماعی-اقتصادی باید به‌صورت متواتر طی شود.

 Weber
)وبر، 1392(

-بررسی عواملی که مستقیم یا غیرمستقیم در پیدایش مفهوم سرمایه‌داری نقش دارند، توجه به تأثیر باورها و ارزش‌های دینی بر 
رفتار کنش‌گران اجتماعی، همراه‌بودن مفهوم مشارکت با مفهوم شانس یا احتمال، توجه به ایده‌ها، وجه نظرها، و ارزش‌هایی که رفتار 

اجتماعی-اقتصادی افراد را تشکیل می‌دهد.

علوم انسانی

Huntington
(1996)

-عواملی چون اقتدار خردمندانه، تمایزپذیری ساخت‌ها و گسترش مشارکت سیاسی از عوامل پویایی نوسازی و توسعه‌اند و ارائۀ وجوه 
اساسی مشارکت )هانتینگتون، 1375(

-دانستن مشارکت سیاسی به‌عنوان یکی از پارامترهای اساسی توسعۀ سیاسی )فرجی و همکاران، 1399(
-تدوین مدل‌های چندگانه بر حسب میزان و نوع مشارکت در نظام‌های مختلف اقتصادی، سیاسی، و اجتماعی )قوام، 1373(

Lipstadt 
(2005) 

-بررسی عوامل مرتبط با  مشارکت سیاسی-اجتماعی، سعی در مطرح‌کردن عوامل مؤثر در تثبیت و استقرار دموکراسی در جهان 
نوین و مطرح‌کردن عوامل مؤثر در میزان مشارکت در انتخابات.

 Dahl
)دال، 1364(

-اعتقاد به اینکه فلاسفه، روانشناسان و جامعه‌شناسان اجتماعی در بسیاری از موارد فعالیت‌های سیاسی و مشارکت اجتماعی انسان را 
به‌ صورت‌های مختلفی به نیازهای درونی، انگیزه‌های روانی، غرایض و ویژگی‌های شخصیتی او نسبت داده‌اند )ذکر دلایل عدم تمایل 

برخی از افراد به مشارکت اجتماعی، ذکر عوامل افزایش احتمال مداخله و مشارکت افراد(.



..............................................................................
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
...

26

امین حبیبی و همکاران

نشریۀ علمی پژوهشکدۀ هنر، معماری و شهرسازی نظر 

مشارکت افراد و گروه‌ها در فرایندهای اجتماعی نقش حیاتی ایفا 
می‌کند، توجه به جنبه‌ها و شرایط مختلف مشارکت و تفاوت‌های 

اساسی بین مفاهیم مرتبط اهمیت به‌سزایی دارد.
مدل‌های مشارکت اجتماعی در طراحی معماری  •

تعیین سازوکار متناسب و انتخاب شیوۀ مشارکت صحیح در 
برنامه‌ریزی و تصمیم‌سازی، نیازمند داشتن شناختی عمیق از 
انواع مدل و روش‌های موجود است. در این زمینه مدل‌های 
بسیاری وجود دارد که می‌توان آنها را در قالب دسته‌بندی‌های 
جدول 4 ارائه کرد. به‌علاوه مدل‌های معمول در پیشبرد پروژه‌های 
مشارکتی، توسط وی در پنج دستۀ اصلی و سایر روش‌های مطرح 

ارائه‌شده که در جدول 5 قابل‌مشاهده است.
به‌طور خلاصه بر پایۀ مدل‌های طراحی و پژوهش‌های پیشین، 

موقعیت‌های مشارکت میان معماران و مردم در فرایند طراحی 
بررسی شده است. ابتدا دیاگرام‌های مفهومی از نسبت مشارکت 
ترسیم و سپس یک ماتریس بین نسبت مشارکت و مدل‌های 
طراحی ارائه شده است. در بیشتر مراحل طراحی نیاز به فعالیت 
توسط  باید  ایده‌های طرح  و  است  مردم  و  معماران  مشترک 
فعالیت‌های مردم تشکیل شوند )Dobson, 1999(. بخش‌های 
مختلف طراحی نیازمند مدل‌های مختلف مشارکتی هستند، که 
کارگاه طراحی )شارت( یکی از روش‌های مؤثر برای تحقق مشارکت 
در فرایند طراحی است )باقرزاده خسروشاهی، 1394(. این کارگاه 
به دستیابی به کیفیت نهایی و افزایش نقش میانی و پیونددهندۀ 
معمار در فرایند طراحی کمک می‌کند. تصویر 2 و جدول 6 شرح 

دقیق‌تری از فرایند و مدل‌های مشارکتی ارائه داده‌اند.
.Sanoff, 2000جدول 4. مدل‌های مشارکت اجتماعی در طراحی معماری. مأخذ: نگارندگان برگرفته از

.Sanof, 2000:جدول 5. مدل‌های پیشبرد پروژه‌های مشارکتی. مأخذ

مصداقانواع مدلانواع طبقه‌بندی

طبقه‌بندی دو 
سطحی

- نمایشگاه‌ها و ارائۀ عمومی طرح‌ها، گزارش بلند، بسته‌های رسانه‌ای، کنفرانس خبری، خبرنامه، ضمیمه‌های روزنامه و جزء آنمدل آگاهی‌رسانی

- گروه‌های مشاور، مصاحبه، گردهمایی‌ها، استماع‌های عمومی، همه‌پرسی، نظر‌سنجی، کارگاه‌ها و جزء آنمدل مشارکتی

طبقه‌بندی سه 
سطحی

مدل تبادل اطلاعات

- بانک اطلاعات1، جلسات توجیهی/ اطلاع‌رسانی2، پیوست صورتحساب3، تماس‌های اطلاعات اصلی4، گزارش‌های بلند5، 
کیوسک‌های اطلاعاتی6، خطوط مستقیم7، ادارات پاسخگو8، پست الکترونیک9، ضمائم روزنامه10، بسته‌های رسانه‌ای11، 
تبلیفات چاپی12، ابزارها و مدل اطلاع‌رسانی چاپی13، تماس‌های اطلاعاتی فنی14، گزارش‌های فنی15، سایت اینترنتی، 

تلویزیون 

- برگه‌های نظرخواهی16، نظرسنجی کامپیوترمحور17، استفاده از افراد تسهیل‌گر جامعۀ محلی18، روش دلفی19، مدل دریافت بازخوردها
نظرخواهی فردی20، مصاحبه21، نظرسنجی از طریق پست الکترونیکی و پرسشنامه22، نظرسنجی تلفنی23 

مدل جمع‌کردن مردم 
کنار هم

- گپ‌های دوستانه24، خانه باز25، دادرسی عمومی26، همایش27، برگزاری نمایشگاه28، جلسات عمومی29، جلسات وب‌محور30، 
جلسات شهری31، گروه‌های کار و کمیته‌های تخصصی32، برگزاری کارگاه‌ها33، جلسات فضای باز34، گروه‌های مشاور درجریان35، 

گفت‌و‌گوهای گردشی36، کافه‌های جهانی37، فرایند تنگ ماهی38، گفت‌وگوهای متمرکز39 

طبقه‌بندی پنج 
سطحی

- برگزاری نمایشگاه‌ها، رسانه‌های خبری و بازدیدهای پیادهمدل آگاهی‌بخش40
- پرسشنامه و نظرخواهیمدل غیرمستقیم41

- برگزاری کارگاه‌ها و جلسات مردمیمدل طراحی گروهی42
- تلوزیون مشارکتی و طراحی برگه‌های نظرسنجیمدل باز و انعطاف‌پذیر43

- گالری، برگه‌های یادداشتمدل طوفان مغزی44

مصداقانواع مدل

نمایشگاه‌ها45، خبرهای رسانه‌ای46، تورهای پیاده‌روی47مدل آگاهی‌بخش

بررسی و تهیۀ پرسشنامه مشارکت غیرمستقیم

تعامل رودررو در کارگاه‌ها و روش‌های گروهی، کارگاه طراحی )شارت(، طراحی درون‌گروهیمدل‌های طراحی گروهی

مشارکت از طریق برنامه‌های تلویزیونی48، برنامه‌ریزی به کمک رأی‌گیری49 مدل باز

کار تیمی در حل مسائل به‌صورت خلاقانه، نمایشگاه هنری50، پین کارت51، مدل گروهی صوری52، نوشتار کرنفورت اسلیپ53، فرایند رینجی54، مدل‌های طوفان مغزی
مدل دلفی55

ایده‌‎های انگیزشی56، پنل فرمت57روش‌های مختلف طوفان مغزی
فرایند گروهی همکارانه جهت فراهم آوردن امکان به اشتراک گذاشتن ایده‌هافرایند گروهی58

خدمات ارتباط از راه دور60 مانند ویدیوکنفرانس و غیرهتکنولوژی دیجیتالی59
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روش پژوهش
ماهیت این پژوهش به گونه‌ای است که می‌توان آن را به‌منظور 
بهبود و افزایش تعاملات اجتماعی در فضاهای جمعی به‌کار برد، 
لذا تحقیقی کاربردی و از آن‌جاکه مشارکت محور است، تحقیقات 
میدانی براساس مدل »کارگاه طراحی یا شارت« شکل گرفته 
است. از طریق روش تحقیق کیفی و برای جمع‌آوری اطلاعات، 
از شیوه‌هایی نظیر مصاحبه عمیق استفاده و در این زمینه با افراد 
متخصص، مدیران شهری و افراد محلی مصاحبه شده است. این 
پژوهش همچنین به‌منظور تبیین موضوع موردمطالعه، از طریق 
بررسی یک نمونه، ارائه شده است. گردآوری داده‌های مبنایی و 

پایه‌ای، به‌ویژه اطلاعات فنی مربوط به پروژه نیز از طریق مرور 
داده‌های آماری )اطلاعات سرشماری(، مطالعۀ اسناد بالادست 
نوسازی  دفاتر خدمات  گزارش‌های  منطقه(،  تفصیلی  )طرح 
)گزارش شناخت، سند توسعۀ و گزارش های ماهیانۀ دفاتر( به 

دست آمده است.

محدودة مورد مطالعه 
یک  منطقۀ  در  شمالی،  مطهری  خیابان  در  موردنظر  سایت 
شهرداری شیراز، مجاور میدان شهید مطهری قرار دارد، که از یک 

.Lindsey et al., 2003جدول 6. خلاصۀ کارگاه طراحی )شارت(. مأخذ: نگارندگان برگرفته از

نوع جلسهشرحطولهدف

- معرفی فرایند کارگاه طراحی )شارت( به مشارکت‌کنندگان
- آموزش مشارکت‌کنندگان در مدت زمان محدود

- معرفی فرایند کارگاه طراحی )شارت( به مشارکت‌کنندگان
- آموزش مشارکت‌کنندگان در مورد تمام استراتژی‌های طراحی با کیفیت بالا
- دخالت‌دادن عملی مشارکت‌کنندگان در تمرینات کارگاه طراحی )شارت(

- برگزاری جلسات کم‌هزینه با کیفیت بالا

کارگاه61سخنرانی و بحث گروه‌های بزرگنیم‌روز

- ارائۀ آموزش‌های پایه در مباحث طراحی با کیفیت بالا )در کارگاه‌ها( 
- انجام فعالیت‌های کارگاه طراحی )شارت( در گروه‌های فرعی برای پروژه‌های خاص 

- شناسایی استراتژی‌های مناسب طراحی با کیفیت بالا با درنظر گرفتن پروژه‌های خاص

یک الی 
مینی کارگاه طراحی کارگاه و تمرین‌های تعاملینیم‌روز

)شارت(62

- بحث استراتژی‌های طراحی با کیفیت بالا که برای طراحی بررسی شده‌اند برای پروژۀ خاصی )در 
قالب کارگاه بررسی شده‌اند( و استراتژی‌های خاص پروژۀ مورد نظر انتخاب می‌شوند.

دو روز یا 
بیشتر

کارگاه به همراه بحث‌های فشردۀ 
گروه‌های فرعی

کارگاه طراحی 
)شارت( کامل63

تصویر 2. مدل فرایند کارگاه طراحی شارت. مأخذ: نگارندگان.
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سمت به پل زرگری و ستارخان متصل می‌شود و از سمت دیگر 
به خیابان قدوسی غربی و قدوسی شرقی متصل می‌شود. انتخاب 
زمین در این محدوده با توجه به نقشۀ حوزه‌بندی کاربری‌های 
تعیین‌شده در حوزه‌بندی باغات، نشان می‌دهد این فضا به‌عنوان 
فضای سبز شهری درنظر گرفته شده و همچنین بنا به مطالعات 
انجام‌شده در معاونت برنامه‌ریزی شهرداری شیراز نسبت به شعاع 
فضای سبز منطقۀ یک شهرداری شیراز این محدودۀ کمبود فضای 

سبز شهری دارد )تصویر 3(.
برنامه‌ریزی  معاونت  در  نجام‌شده  ا مطالعات  به  بنا 
شیراز  شهر  آماری  سالنامۀ  به  توجه  با  شیراز  شهرداری 
یک  منطقۀ  فارس، 1388(  استان  بودجه  و  برنامه  )سازمان 
شهرداری شیراز فاقد فضای کاربری فرهنگی کتابخانه و قرائت‌خانه 
در آن محدوده است. بدین منظور در جهت تبلیغ و ترویج فرهنگ 
و در عین حال تفریحی سالم در راستای گذراندن اوقات فراغت و 
نمایش ارزش و جایگاه علم و قلم ایرانیان، حتی برای گردشگران 
خواهد بود )تصویر 4(. ضمنا دسترسی اصلی و درجۀ یک به سایت 

از خیابان شهید مطهری و جزو شریان اصلی است )تصویر 5(.

مراحل عملی کارگاه طراحی )شارت(
پیش کارگاه  •

پیش کارگاه طراحی )شارت( با هدف بررسی دستورالعمل و هدف 
کارگاه اصلی تشکیل شد. قلب فرایند شارت، تیمی متخصص و 
جامع است. این تیم از دو بخش کلیدی تشکیل شده است: »تیم 
برنامه‌ریزی و طراحی« که متشکل از متخصصین مجرب در 
حوزه‌های برنامه‌ریزی شهری، معماری، محیط زیست، حمل و نقل و 
... است و همچنین نمایندگان سازمان‌های مرتبط و مدیران شهری 
را دربرمی‌گیرد. بخش دیگر، »ذی‌نفعان« هستند که به‌نحوی از 
اجرای پروژۀ شارت تأثیر می‌پذیرند. برای هدایت این تیم، فردی 
با تجربه و شناخت کافی از تخصص‌های موجود انتخاب می‌شود 
تا حداکثر بهره‌وری از ظرفیت‌های جمعی را تضمین کند. حضور 
کارمندان شهرداری در این تیم علاوه‌بر نظارت بر شکل‌گیری طرح، 
فرصتی برای آشنایی با تخصص‌های مختلف و درک بهتر مشکلات 
و فرصت‌های شهری فراهم می‌کند. هدف از تشکیل این تیم، رفع 
چالش‌ها و دستیابی به نتایجی مطلوب و همه‌جانبه در برنامه‌ریزی و 
تدوین راهبردها است. ترکیب تخصص‌های متنوع، حضور ذی‌نفعان 
و مشارکت کارمندان شهرداری، نویدبخش فرایندی پربار و موفق 
برای شارت خواهد بود. برنامه‌ریزی دقیق و مدون، از ویژگی‌های بارز 
این پیش کارگاه بود. فرایند برنامه‌ریزی در چهار مرحلۀ مجزا و با 

جزئیات کامل انجام شد:
- برنامه‌ریزی روز اول: به معرفی سایت پروژه و ارائۀ اطلاعات کلی 

در خصوص آن اختصاص یافت.
- برنامه‌ریزی روز دوم: به معرفی و بحث و بررسی آلترناتیوهای 

مختلف برای برنامه‌ریزی طراحی پروژه گذشت.

- برنامه‌ریزی روز سوم: با توجه به بحث‌های انجام‌شده در روز دوم، 
آلترناتیو بهینه انتخاب شد.

- برنامه‌ریزی روز چهارم: به بررسی برنامۀ طرح نهایی پروژه و اعمال 
نظرات و پیشنهادات اختصاص یافت.

در خلال این چهار روز، انسجام و همدلی بین متخصصان و ذی‌نفعان 
مختلف به وضوح قابل‌مشاهده بود. تبادل نظر آزادانه، بحث‌های 
سازنده و تعهد به طراحی مشارکتی، فضایی پویا و امیدوارکننده را 

خلق کرد.
علاوه‌بر موارد ذکر‌شده، در این پیش کارگاه به موارد زیر نیز توجه 

ویژه شد:
- تشکیل تیم‌های برنامه‌ریزی: برای تسهیل فرایند برنامه‌ریزی و 
تقسیم وظایف، تیم‌های مختلفی با تخصص‌های گوناگون تشکیل 

شدند.

 .Google Earth :تصویر 3. موقعیت سایت )محدودۀ سبز رنگ( و مجاورت‌ها و دیدها. مأخذ

تصویر 4. توزیع پراکندگی قرائت‌خانه‌ها، تصویر راست: کتابخانه‌های عمومی شیراز. 
مأخذ: سازمان برنامه و بودجه استان فارس، 1388.

تصویر 5. تصویر راست: دسترسی‌ها به سایت، تصویر چپ: وضع موجود سایت طراحی. 
مأخذ: نگارندگان.
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- تعیین ذی‌نفعان: ذی‌نفعان اصلی پروژه مشخص شده و در فرایند 
برنامه‌ریزی و تصمیم‌گیری مشارکت داده شدند.

- تدوین دستورکار: برای هر کارگاه طراح، دستورکاری دقیق و 
مدون تدوین شد تا جلسات به‌طور منظم و هدفمند برگزار شوند.

پیش کارگاه شارتِ، نقطه عطفی در مسیر طراحی مشارکتی این 
پروژه بود. با هم‌افزایی و تعهد متخصصان و ذی‌نفعان، گامی مهم 
در جهت خلق فضایی شهری پویا، زیبا و متناسب با نیازهای مردم 
برداشته شد)تصویر6(. در ادامه، به شرح مختصری از دستاوردهای 

هر روز پیش کارگاه می‌پردازیم.
دستاورد روز اول:

- معرفی تاریخچه، ویژگی‌ها و موقعیت مکانی سایت پروژه
- ارائۀ اطلاعات مربوط به جمعیت، نیازها و خواسته‌های مردم محله

- آشنایی مشارکت‌کنندگان با یکدیگر و اهداف پروژه
دستاورد روز دوم:

- ارائۀ ایده‌ها و آلترناتیوهای مختلف برای برنامه‌ریزی پروژه
- بحث و بررسی مزایا و معایب هر آلترناتیو

- تبادل نظر و همفکری بین مشارکت‌کنندگان
دستاورد روز سوم:

- انتخاب آلترناتیو بهینه با نظر اکثریت مشارکت‌کنندگان
- ارائۀ جزئیات و ایده‌های اولیه برای برنامۀ نهایی

دستاورد روز چهارم:
- بررسی طرح نهایی پروژه با حضور مشارکت‌کنندگان

- اعمال نظرات و پیشنهادات مشارکت‌کنندگان
- نهایی‌شدن برنامۀ طرح و آماده‌سازی برای فاز بعدی

با اتکا به نتایج و دستاوردهای پیش کارگاه شارتِ، می‌توان با 
اطمینان‌خاطر به‌سوی مراحل بعدی طراحی و اجرا گام برداشت. 
همدلی، تعهد و مشارکت فعال متخصصان و ذی‌نفعان، نویدبخش 
خلق فضایی شهری پویا، زیبا و متناسب با نیازهای مردم خواهد بود.

روند کارگاه روز اول  •
در پیش‌کارگاهی که برگزار شد, تعدادی از افراد محله و متخصصان 
حضور داشتند. ابتدا توسط عکس و فیلم, سایت پروژه به حاضرین 
توضیح داده شد تا شناخت اولیه‌ای نسبت به موضوع کسب کنند. 
پس از آن، از شرکت‌کنندگان خواسته شد تا نظرات خود را دربارۀ 
پتانسیل‌ها و ضعف‌های سایت ارائه دهند. افراد محلی در مورد خاطرات 
و قصۀ مکان طراحی صحبت کردند، کلیدواژۀ »باغ ناری« در این 
گفتگوها استخراج شد که مبین اسم گذشته مکان طرح بوده است. 
همچنین در ادامۀ گفتگوهای آزاد افراد محلی مشخص شد که در 
گذشته آب‌انباری به‌نام »حاج حبیب« در این مکان وجود داشته 
که به‌دلیل احداث خیابان در دهه‌های گذشته ازبین رفته است. با 
پایان یافتن مباحث آزاد، سؤالاتی در مورد طرح خانۀ کتاب مطرح و 
به‌صورت چاپی به افراد محلی داده شد تا موضوع بحث قرار گیرند. 
کلیدواژه‌های مختلفی در نتیجۀ این بحث و گفت‌وگو استخراج شدند؛ 
از جملۀ آن: نوع معماری بنا، توجه به معماری بومی و زمینه‌گرا، احترام 
به گذشته سایت، کیفیت فضاهای موردمطالعه برای کتابخانه، مفهوم 

باغ به‌عنوان طرح‌مایۀ اصلی تدوین طرح و استراتژی‌های مرتبط با آن. 
این فرایند به درک بهتر از نیازها و امکانات موجود در سایت و همچنین 
جمع‌آوری ایده‌های مختلف برای پیشبرد پروژه کمک کرد )تصویر 7(.

روند کارگاه روز دوم  •
در روز دوم کارگاه، پنج آلترناتیو طراحی فضا با توجه به بحث‌های روز 
اول معرفی و ارزیابی شد. طراحان حرفه‌ای به‌عنوان رهبران کارگاه، 
ایده‌ها و طرح‌ها را روی کاغذ جلب کردند. تعامل بین افراد محلی، 
متخصصان و مدیران شهری به‌چشم می‌خورد و متخصصان با ابزار 
ترسیمی نظرات را یادداشت کردند تا به توافقی در مورد طراحی فضا 

برسند )تصاویر 8 و 9(.
مراحل طی‌شده در این روز عبارتند از: 

- ارائۀ پنج آلترناتیو طراحی فضا: این آلترناتیوها با توجه به بحث‌ها و 
نیازهای مطرح‌شده در روز اول طراحی و ارائه شدند.

- ارزیابی و مقایسه آلترناتیوها: مزایا و معایب هر آلترناتیو توسط 
مشارکت‌کنندگان بررسی شد.

نظرات  و  ایده‌ها  حرفه‌ای  طراحان  ایده‌ها:  ثبت  و  ترسیم   -
مشارکت‌کنندگان را به‌صورت بصری ثبت و ضبط کردند.

تعامل و هم‌افزایی: تعامل و تبادل نظر بین افراد محلی، متخصصان و 
مدیران شهری در فضایی پویا و خلاقانه صورت گرفت.

- تلاش برای دستیابی به توافق: با استفاده از ابزار ترسیمی و بحث‌های 
سازنده، تلاش شد تا به توافقی جمعی در مورد طراحی فضا دست پیدا 

شود.
جلسۀ میانی و غیررسمی  •

یک جلسۀ میانی و غیررسمی در بین کارگاه روز دوم و سوم برگزار 
شد تا ایده‌های اولیه مرور شوند. در این جلسه همۀ افراد متخصص و 
تسهیل‌گر دعوت شدند. این جلسه به‌عنوان پیش‌جلسه‌ای برای تعیین 

آلترناتیو نهایی بود تا تمام موارد به‌صورت تخصصی بررسی شود.

تصویر 6. برگزاری پیش کارگاه. مأخذ: آرشیو  نگارندگان.

تصویر 7. روز اول برگزاری کارگاه شارت. مأخذ: آرشیو نگارندگان.
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روند کارگاه روز سوم  •
در روز سوم کارگاه، براساس نظرات جلسۀ قبل، یک آلترناتیو به‌عنوان 
طرح بهینه انتخاب شد و جزییات معماری آن مورد بحث و گفتگو قرار 
گرفت. نقاط قوت و ضعف آلترناتیو شناسایی و راهکارها و پیشنهادات 
متنوعی ارائه شد. تسهیل‌گران متخصص به لیست موارد مورد نیاز 
رجوع کردند تا اطمینان حاصل کنند که همه چیز تأمین شده 
است. در زمان باقی‌مانده تا پایان کارگاه اصلی لازم است که اطلاعات 
تکمیلی اضافه شود. این جلسه مرحلۀ نهایی تعیین طرح اصلی را 
تشکیل داد و تمرکز بر روی جزئیات فضای داخلی و کیفیت فضایی 
و فضاهای نیمه‌باز در طرح نهایی بود )تصویر 10(. کلیۀ نمونه‌های 
موردی دارای کیفیت فضایی مشابه برای تحلیل نهایی چاپ شده و 
در کنار طرح قرار گرفتند. با تشریح و تمرکز متخصصین بر طرح نهایی 
مؤلفه‌های تخصصی سیاست‌گزاری‌ها و نقاط ضعف و قوت بررسی شد. 
فضاهای مختلف طرح با تشریح انجام‌شده از سه نگاه مدیران شهری، 

متخصصین و افراد محلی ارزیابی شد.
روند کارگاه روز چهارم  •

در روز آخر کارگاه که رویدادی نیم‌روزه بود، در آن اعضا، مسئولان و 
مداخله‌گران حاضر بودند )تصویر 11(. نتایج در این کارگاه ارائه و به 
بحث گذاشته شد و تصمیمات اصلی تبیین شد. نتایج به‌صورت طرح 
سه بعدی از کلیت فضا، کیفیت فضای داخلی و پلان نمایش داده شد 
تا نتیجۀ کار را همۀ افراد ببینند و پیشنهادات نهایی و تغییرات نهایی 
اعمال شود. برخی از دستاوردهای روز پایانی کارگاه شارتِ شامل موارد 

زیر بود:
- ارائۀ نتایج کارگاه به‌صورت بصری: طرح‌های سه‌بعدی، پلان و 

توضیحات مربوط به کیفیت فضای داخلی ارائه شد.
- بحث و بررسی نتایج توسط مشارکت‌کنندگان: نظرات و پیشنهادات 

خود را در خصوص نتایج ارائه‌شده ارائه کردند.
- تبیین تصمیمات اتخاذ‌شده: تصمیمات کلیدی در خصوص طراحی 

فضا نهایی و تبیین شد.
- اعمال تغییرات نهایی: نظرات و پیشنهادات نهایی مشارکت‌کنندگان 

در طرح اعمال شد.
با اتکا به نتایج و دستاوردهای کارگاه شارتِ، می‌توان با اطمینان خاطر 

به‌سوی مراحل بعدی طراحی و اجرا گام برداشت.

تصویر 8. ارائه آلترناتیوهای مختلف. مأخذ: نگارندگان.

تصویر 9. روز دوم برگزاری کارگاه شارت. مأخذ: نگارندگان.

تصویر 11. روز چهارم برگزاری کارگاه شارت. مأخذ: آرشیو نگارندگان.

تصویر 10. روز سوم برگزاری کارگاه شارت. مأخذ: آرشیو نگارندگان.

بحث 
به  زمین طراحی  تاریخی  ویژگی‌های  از  اول،  روز  کارگاه  در 
نام باغ اناری و آب‌انبار حاج حبیب صحبت شد. دغدغۀ اصلی 
ساکنان احیای باغ و ایجاد کتابخانه‌ای متفاوت بود. معماری بومی 
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کلیدواژه‌های  شد.  بررسی  فضا  به  نسبت  افراد  احساس  و 
پیشنهادات  و  اول در جدول 7  روز  از کارگاه  استخراج‌شده 
اعضای کارگاه و اهالی محل در کارگاه روز آخر در مورد طرح 
و نمونه‌هایی از طراحی براساس آنها در جدول 8 ارائه شده 

است.

نتیجه‌گیری
این پژوهش با هدف بررسی اثرات مشارکت اجتماعی در فرایند 
طراحی و ساماندهی فضای شهری انجام شد. هدف نهایی از این‌گونه 
طرح‌ها، افزایش ارزش‌های فرهنگی و اجتماعی و برتری سطح رفاه 
عمومی و بهره‌مندی جامعه است. با موفقیت‌های بیشتر فضای 
شهری، تعاملات و حیات جمعی افراد در آن افزایش میی‌ابد. این 
مطلب نیازمند یک تغییر در رویکرد طراحی از نوع دولت‌مدار به 
نوع اجتماع‌محور و مشارکتی است که باعث بهره‌گیری از سرمایۀ 
اجتماعی و خرد جمعی در راستای پایداری اجتماعی شهر می‌شود.

در این پژوهش با ارزیابی شاخص‌های مؤثر بر پایداری اجتماعی، 
نشان داده شد که مؤلفه‌های اصلی فضای اجتماع‌پذیر شامل 
تعامل اجتماعی و مشارکت اجتماعی است. طراحی مشارکتی یک 

جدول7. کلیدواژگان استخراج‌شده از کارگاه روز اول. مأخذ: نگارندگان.

راهبردها و راهکارهای پیشنهادی ویژگی و نوع فضا

- توجه به معماری بومی اما نه به‌صورت کلاسیک. بلکه با نگاهی نو به معماری بومی شهرمان )معاصر(
- احترام به گذشته سایت جهت ارتقاء غنای حسی محیط

- معماری زمینه‌گرا
- معماری طبیعت‌گرا

نوع معماری بنا

- داشتن ورودی انعطاف پذیر برای ایجاد حس دعوت‌کنندگی 
- طراحی ورودی به‌صورت تعاملی با افراد پیاده

- وجود ورودی‌های اصلی و فرعی

ورودی مجموعه نسبت به 
فضای خیابان

- فضاهای دنج برای افرادی که نیاز به تمرکز دارند.
- تنوع در فضای نشستن 

- دید به فضای سبز و آبراه‌های موجود در سایت
کیفیت فضای مطالعه

- فضای کافه کتاب
- فضای گالری

- درنظر گرفتن فضایی برای نقالی در باغ
- فضایی برای فروش کتاب

- استفاده از نشیمن‌های متفاوت در فضای باغ

فضاهای پیشنهادی در کنار 
فضای مطالعه

- ترکیبی از فضاهای باز و بسته
- پراکندگی کاربری‌ها در کل سایت و وجود فضاهای ارتباطی بین کاربری‌ها به‌صورت فضاهای نیمه‌باز و باز

- امکان اتصال فضاهای ارتباطی همچون معماری خانه با حیاط‌های میانی به هم

کیفیت فضاهای ارتباطی بین 
کاربری‌ها

- فضایی متفاوت از پارک را تداعی کند.
- فضایی متفاوت که فعالیت اختیاری را می‌طلبد.

- صدای آب، غالب بر هر صدای دیگری در مجموعه باشد.
- فضایی آرام که کمی ما را از استرس و هیجانات اطراف دور کند.

- فضای باغ غالب بر هر فضای دیگری باشد.
- ساختمان در میان باغ محو شود.

- فضایی به دور از اغتشاشات صوتی باشد.
- فضای آب‌انبار را برای ایجاد حس تعلق‌خاطر به محیط زنده کند.

طرح ایده‌آل از دید افراد محلی

پتانسیل و بستر برای حل مسائل و پایداری شهر ایجاد می‌کند. 
»کارگاه طراحی« به‌عنوان یک روش مناسب در فرایند طراحی 
معماری تشخیص داده شد و براساس آن، فرایندی مشخص برای 

کاربرد عملی ارائه شد.
به  نیاز  گرفتن  درنظر  با  شیراز،  در  نظر  مورد  سایت  در 
گفت‌وگوها  و  بررسی‌ها  فرهنگی،  کتابخانۀ  و  سبز  فضای 
نتایج  شد.  طراحی  ایده‌های  و  پیشنهادات  ارائۀ  به  منجر 
نشان دادند که مشارکت مردم در »کارگاه طراحی« اهمیت 
افزایش همگرایی  بر  و  دارد  پروژه  اهداف  تحقق  در  زیادی 
میان گروه‌های مختلف و همچنین در شناسایی پتانسیل‌ها 
اهمیت  از  مطالعه  این  می‌گذارد.  تأثیر  محله  منابع  و 
و  شهری  فضاهای  کیفیت  ارتقاء  در  اجتماعی  مشارکت 
و  ایده‌ها  دارد.  تأکید  شهر  اجتماعی  پایداری  به  دستیابی 
برای  مناسبی  بستر  می‌توانند  آمده  به‌دست  پیشنهادات 

طراحی مشارکتی فضاهای شهری باکیفیت ارائه دهند.
در پایان بخش نتیجه‌گیری این پژوهش دسته‌بندی تکمیلی 
جهت اصلاح و بهبود فرایند کارگاه‌های مشارکت شهروندان در 

پروژه‌های معماری ارائه می‌دهد.
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اسکیس طرح راهبردها و راهکارهای طراحی پیشنهادات

- در یک فضای سرپوشیدۀ پرتابل در فضای باز با امکان برگزاری مراسمات معرفی، 
نقالی و رونمایی کتاب درنظر گرفته شود.

- یک پردۀ نمایش نسبت به فضای آمفی‌تئاتر رو باز برای نمایش فیلم و نقالی کتاب 
در فضای باز درنظر گرفته شود.

پیشنهادات برای فضای نقالی

- تنوع در فضاهای مطالعه )خصوصی، نیمه‌خصوصی، عمومی و نیمه‌عمومی( وجود 
داشته باشد.

- فضای مطالعۀ جمعی )بحث و گفت‌وگو در مورد کتاب موردنظر( درنظر گرفته شود.

- فضایی که افراد به‌صورت تفریحی کتاب بخوانند و نه از سر اجبار وجود داشته باشد.
- فضایی باکیفیت برای مطالعه در فضای باز ایجاد شود.
- مخزن باز در بین فضاهای مطالعه درنظر گرفته شود.

پیشنهادات برای فضاهای مطالعۀ 
کتاب

- طرح ورودی فضای تعاملی بیش‌تری داشته باشد.
- جدارۀ ورودی ارتباط بیش‌تری با فضای پیاده داشته باشد.

)در طرح قبلی در بعضی از جداره‌ها به علت شیب مخالفی که دارد  امکان نشستن 
وجود ندارد.(

 پیشنهادات برای ورودی 
مجموعه

- فضایی برای نشستن و مکث‌کردن در کنار فضای کتابخانه که علاوه‌بر امنیت و 
چشم ناظر ورودی دوم محصوب می شود، ایجاد شود.

- یک فضای ترکیبی از نشیمن و پلکان درنظر گرفته شود.
- فضای ورودی دوم باید بین فضای کتابخانه و کوشک مرکزی باشد.

پیشنهادات برای امنیت فضای 
پایین و بالابردن امنیت و چشم 

ناظر مجموعه

- فضای پارکینگ برای افرادی که به خانۀ کتاب مراجعه می‌کنند، درنظر گرفته شود.
- فضای پارکینگ با فضای سبز ترکیب شود.

- فضای پارکینگ و مجموعۀ خانۀ کتاب جدا شود. 

پیشنهادات برای پارکینگ 
مجموعه

- سرانۀ فضای سبز کل مجموعه افزایش داده شود.
- سرانۀ فضای سبز در قسمت گودال باغچه افزایش داده شود. پیشنهادات برای فضای سبز 

- فضاهایی برای انجمن‌های مختلف هنری )معماران، خطاطان، نویسندگان و غیره( 
درنظر گرفته شود.

- تعدادی دفتر برای اینکه یک سری محفل‌هایی برگزار شود و متخصصان به بحث و 
گفت‌وگو بنشینند، درنظر گرفته شود.

فضاهای پیشنهادی برای 
مجموعه

جدول8. کلیدواژگان استخراج‌شده از کارگاه روز چهارم و نمونه‌هایی از طراحی براساس آنها. مأخذ: نگارندگان.
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- نکات کلی:
1. توجه به ویژگی‌های کالبدی محله و الزامات آن از دیگر نکات 

مطرح در اجرای »کارگاه طراحی« است.
2. ارتباط با طرح‌های بالادست و هم‌راستا‌بودن با آنها تأثیر مهمی 

بر تکنیک دارد.
3. مشارکت محلی در هر محله، با توجه به وضعیت محدوده، 

شرایط ویژه‌ای را طلب می‌کند.
4. ارتباط میان تیم تسهیل‌گری و بافت محلی اثر بسیاری بر 

پیشبرد کار دارد.
5. روابط قدرت در بافت محلی و نحوۀ تعامل گروه‌های مختلف 

اثرات مهمی در پیشبرد کار دارد.
6. اسناد و ابزار اجرای این تکنیک نیز در زمینۀ تشویق مردم به 

مشارکت مؤثر است.
- راهبردهای »کارگاه‌های طراحی« به شرح زیر است که لازم 

است اقداماتی نیز برای هر راهبرد پیش‌بینی شود:
انتخاب اهداف  با مقیاس کار و  اتخاذ یک هدف متناسب   .1

عملیاتی.
2. طراحی »کارگاه طراحی«  براساس شرایط موجود و ویژگی‌های 

خاص محله و طرح.
3. تعیین نوع »کارگاه طراحی« )منظرساز یا اجرایی(.

4. شناسایی گام‌ها و سناریوهای اجرایی »کارگاه طراحی«.
5. تعریف ابعاد »کارگاه طراحی« با لحاظ اسناد بالادست، تنوع 
افراد و گروه‌های شرکت‌کننده، نوع تعاملات گروه‌ها، خاستگاه 

اجتماعی و اقتصادی ایشان و ویژگی‌های کالبدی محله.
- پیش از هر چیز ضروری است تا مشخص شود که ضوابط و نظام 
اجرایی هر »کارگاه طراحی« در همان طرح قابل بررسی، ارائه و 
طراحی است. با این‌حال برخی ضوابط عام در این زمینه پیش‌بینی 

شده‌اند:
1. مشارکت شهروندان.

2. درك متقابل و همدلی با مردم، ایجاد شرایطی برای درك 
متخصصان و مسئولین نسبت به مشکلات و خشم‌ها و امیدهای 

مردم و پذیرش آن.
3. شناخت عمیق از محله.

4. اسناد خوانا جهت استفاده در جلسه و ارائه به مردم.
5. آغاز پرقدرت کارگاه در نقطه‌ای مشخص با هدف معین.

6. ارائۀ تصویری قوی و چشم‌انداز پروژه.
7. راه‌اندازی جریان افکار و معانی

- هر »کارگاه طراحی« قابل تقسیم به سه مرحله است و طی 
مراحل زیر در آن ضروری است:

1. پیش از کارگاه اصلی
انتخاب یک کمیتۀ راهبری برای پیشبرد »کارگاه طراحی« و 
دربردارندۀ  طراحی«  »کارگاه  در  موردنیاز  مفاهیم  گسترش 

اولویت‌های مهم و مفاهیم درجه دوم در پروژه شامل:

الف. مشخص نمودن هدف پروژه؛
ب. مشخص کردن محدودۀ جغرافیایی دقیق پروژه؛

»کارگاه  با  مرتبط  قانونی  و  حقوقی  مسائل  شناسایی  پ. 
طراحی«؛

کارگاه  داشتن در  برای همراه  کار  ت. خلاصه‌سازی دستور 
اصلی؛

پروژه  »کارگاه طراحی« که مختص  کار  تدوین دستور  ث. 
است.

برای جلب مشارکت مردم پیش از کارگاه، می توان ارائه‌هایی 
برای گروه‌های مختلف برگزار کرد و شرکت‌کنندگان را تشویق 
و انتخاب کرد. یکی از بهترین راه‌های شرکت دادن افراد در 
از  کارگاه، جلب مشارکت کودکان است که علاوه‌بر استفاده 
نظرات و شناخت آنها، فعال‌تر شدن والدینشان را نیز به همراه 
انتخاب یک  ایده‌هایی چون  از  به‌عنوان مثال، می‌توان  دارد. 
شخصیت شغلی برای کودکان در جلسۀ کارگاه استفاده کرد. 
همچنین، در حین برگزاری جلسه می‌توان آنها را به کشیدن 
تصاویری از آیندۀ محله ترغیب کرد. به‌علاوه، انتخاب یک روز 
در مدرسه برای طراحی و آشنایی کودکان، پیش از برگزاری 
»کارگاه طراحی« سودمند است. در »کارگاه طراحی«، فراهم 
کردن اطلاعات لازم و ثانویه نیز ضروری است. در این زمینه 

موارد زیر قابل توجه است:
الف. شناسایی افراد کلیدی.

ب. مستندسازی شرایط موجود )تصاویر، نقشه‌ها، اسناد و نقشه‌های 
قبلی، مطالعات و گزارش‌ها، اطلاعات آماری، اسناد تاریخی، قوانین 

منطقه‌ای، پروژه‌های مرتبط، ویدئوها و سایر اطلاعات موجود(.
پ. لازم است که تاریخ، مکان برگزاری جلسه، تعداد و مشخصات 
شرکت‌کننده‌ها، تجهیزات و مواد و موارد لازم جهت مستندنگاری 

تدارك دیده شود.
2. کارگاه اصلی

الف. یک فرایند حداقل 2روزه )در برخی موارد 4 روزه( شامل سه 
مرحله )تفکر، تفکر ترسیمی، ارائه و طراحی(.

ب. اجرای کارگاه اصلی شامل مستندسازی، مصاحبه با گروه‌ها، 
اولویت‌بندی مفاهیم و گسترش پیشنهادات.

پ. تثبیت پروژه‌های توسعۀ محلی، اولویت‌ها، و استراتژی‌های 
اجرایی در این کارگاه.

ت. دستیابی به اسناد گرافیکی جامع، خوانا و قابل‌فهم برای 
همگان.

ث. دستیابی به کانسپت اصلی در این کارگاه.
3. پس از کارگاه اصلی

الف. ارائۀ گزارش خروجی نهایی و دستیابی به چالش‌ها و امکانات.
ب. ارائۀ پیشنهادات مدون در راستای پروژه‌های توسعۀ محلی.

پ. دستیابی به اقدامات.
ت. دستیابی به منابع و پتانسیل‌های موجود.
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ث. ارائه یک گزارش رسمی و ارائۀ آن به افراد محله و در صورت 
نیاز جامعۀ بزرگتر )منطقه و شهر(.

ج. تبلیغ و اطلاع‌رسانی.
چ. ارائۀ اسناد و تصاویر مدون جهت انتشار در رسانه‌ها.

پی‌نوشت‌ها
 Central  .4  /Bill stuffers  .3  /Briefings  .2  /Information Repositories  .1
 /Hot Line .7 /Information kiosk .6 /Feature stories .5 /information contacts
 .12 /Press Release  .11 /Newspaper Inserts  .10 /Email  .9  /field office  .8
 Technical .14 /Print Public Information material .13 /Print Advertisement
 .17  /Comment Form  .16  /Technical Report  .15  /Information Contacts
 /Delphi Process .19 /Community Facilitators .18 /Computer-Based Polling
 /Mailed Surveys & Questionnaires .22 /Interview .21 /In-person surveys .20
 /Coffee Klatches- Kitchen Table Meeting .24 /Telephone Surveys/Poll .23
 /Fair & Events .28 /Symposia .27 /Public Hearing .26 /Open Houses .25
 Task .32 /Town Meeting .31 /Web-Based Meeting .30 /Public Meeting .29
 On .35 /Open Space meeting .34 /Workshop .33 /Forces- Expert Committee
 .38 /World Cafes .37 /Revolving Conversations .36 /Going Advisory Group
 /Awareness Methods .40 /Focused Conversations .39 /Fish Bowl Processes
 Open-Ended  .43  /Group Interaction Methods  .42  /Indirect Methods  .41
 .47 /News Media .46 /Exhibits .45 /Brainstorming Methods .44 /Methods
 .50 /Planning Ballot .49 /Participatory Cable Television .48 /Walking Tours
 Cranford Slip .53 /NGT, Nominal Group Technique .52 /Pin card .51 /Gallery
 Panel .57 /Idea Trigger .56 /Delphi Method .55 /Ringi Process .54 /Writing
 /Telecommunication .60 /Digital Technology .59 /Group Process .58 /Format

.Full-scale charrette  .63 /Minicharrette .62 /Workshop .61
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